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نگاه

دریچه

سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی استعفا کرد
دانیل هاگاری، سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی از سمت خود استعفا کرده اســت. هاگاری پس از آن استعفا 
کرده که ایال زمیر، رئیس ستاد ارتش اسرائیل با ترفیع درجه هاگاری مخالفت نموده است. انتقادهای هاگاری از 

مقامات سیاسی این رژیم در هفته های گذشته جنجال آفرین شده بود./ المنار 

حضور 90هزار نفر در نخستین نمازجمعه  در مسجد الاقصی در رمضان
اولین نمازجمعه در مســجد الاقصی در مــاه مبارک رمضان بــا وجود محدودیت هــا و تدابیر امنیتی شــدید رژیم 
اشغالگر صهیونیستی، با حضور ده ها هزار نمازگزار برگزار شده است. اوقاف اسلامی قدس اعلام کرد که حدود 

90هزار نفر در نمازجمعه دیروز در مسجد الاقصی مشارکت داشته اند./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین

احضار سفیر انگلیس به وزارت امور خارجه  
در واکنش به تکرار ادعاهای بی اساس مقام های ارشد انگلیسی علیه جمهوری اسلامی ایران و متهم کردن ایران به تلاش 
برای مداخله در امور داخلی انگلیس، هوگو شورتر، سفیر انگلیس در تهران از سوی علیرضا یوسفی، دستیار وزیر و مدیرکل 

غرب اروپای وزارت امور خارجه احضار شد و مراتب اعتراض رسمی کشورمان در این زمینه به وی ابلاغ گردید./ فارس

مبارزه ای کاملا سیستمی و هماهنگ 
اســتدلال اصلی هم این بــود که مدیران 
دولتی شخصا هیچ سوءاستفاده ای نکرده اند 
و منتفع هم نشده اند، بلکه در تصمیماتی که گرفته اند حسن نیت 
داشــته اند؛ لذا نمی توان آنها را حتی به عنوان معاونت در جرم 

محکوم کرد.
در پرونده بابک زنجانی هم با اینکه حتی برخی تأییدیه های اولیه 
زنجانی در روال های غیرمعمول انجام شده و از وزارت نفت، نفت 
و از بانک مرکزی هم پول گرفته بود، ولــی پس نداده بود، هیچ 
برخورد قضایی ای نه با وزیر وقت نفت و نه با رئیس بانک مرکزی و 
نه حتی با مدیران مستقیم دولتی صورت نگرفت، بلکه حتی برخی 
از مدیران مرتبط با زنجانی در وزارت نفت، در دولت آقای روحانی 

مسئولیت جدید هم گرفتند.
در پرونــده برخــی از مرتبطــان حســین فریــدون ازجمله 
شبدوســت مالامیری با برخی از مدیران عالی بانک های مرتبط 
ازجمله آقای عبدالناصر همتی که مدیرعامل وقت بانک ملی بود 
هم برخوردی نشد با اینکه مستقیما با دستور ایشان و با سفارش 

حسین فریدون به مالامیری وام داده بودند که برنگردانده بود.
برادران افراشته پور هم در اوایل دولت روحانی، به صورت میلیارد 
دلاری ارز ترجیحی برای واردات کالاهای اساسی گرفته بودند، اما 
با سوءاستفاده از آنها اقدام به واردات نکرده بودند. در این پرونده 
هم مقامات وقت وزارت کشاورزی و وزارت صمت و بانک مرکزی 

مورد اتهام قرار نگرفتند.
حالا نکته حقوقی این است که اولا، اتخاذ تصمیم و انشای رأی در 
پرونده های قضایی برعهده قاضی دادگاه است و کسی حق دخالت 
ندارد، اما براساس سیاست های اعلامی و اعمالی دستگاه قضایی 
از دوران ریاست آیت الله رئیسی که در دوره بعدی هم ادامه یافته 
است، امکان نقد رأی و اظهارنظر حقوقی در مورد آنها وجود دارد.
ثانیا، هرگونه مواجهه سیاسی با پرونده های قضایی مردود است.

ثالثا، درخصوص پرونده چای دبش، آیت الله رئیســی از همان 
ابتدا بعد از بررسی های فراوان و اخذ نظر تخصصی ضابط پرونده 
)وزارت اطلاعات( و همینطور اطلاعات ســپاه و بازرســی ویژه 
ریاست جمهوری به این نتیجه رســید که وزرای ایشان مرتکب 
جرم نشــده اند و حتی عنوان ترک فعل دارای عنوان مجرمانه 
هم درخصوص ایشان صدق نمی کند. با این حال جنجال نکرد، 
نظرش را علنی و پشت بلندگو نگفت تا برداشت اختلاف بین قوا 
نشود و روند رســیدگی قضایی تا صدور حکم طی شود. حتی با 
وجود راه اندازی کمپین های سفارشی ســخیف و موهن علیه 
شخص آیت الله رئیسی توســط افراد و نهادهایی که اسامی آنان 
محفوظ اســت، اما باز هم ایشــان در جهت حفظ مصالح نظام 

سکوت در ملأعام را ترجیح دادند.

رسیدگی به پرونده چای دبش در نوع خودش در جریان 
مبارزه با فساد در ایران، منحصر به فرد است و مسبوق به 4

سابقه نیست. این مبارزه کاملا سیستمی و ساختارمند و هماهنگ 
همه قوا با یک فساد بود. بعضی از فســادها به دلیل مانع تراشی 
دولت ها و حمایت های سیاسی از مفسدان بعضا سال ها و دهه ها 
طول می کشید تا رسیدگی شود، اما در این پرونده به دلیل پاک و 
ضدفساد بودن خود دولت و شخص رئیس جمهور، به محض بروز 
رفتارهای پرخطر مجرمانه، حتی قبل از اینکه برخی از تعهدات 
متهم سررسید شود، جلوی روند تخصیص و پرداخت ارز که از 
دولت قبل شروع شــده بود، گرفته شد. کشف جرم توسط خود 
دولت اتفاق افتاد و بلافاصله متهمان را به دستگاه قضایی معرفی 
کرد. روند رســیدگی قضایی در دادســرا و دادگاه هم در چنین 

پرونده عریض و طویلی با سرعت بالا، کم سابقه است.

گذر زمان و رسیدگی قضایی، صحت نظر شهید رئیسی 
را درخصوص پاک بودن وزرای دولت کاملا اثبات کرد. 5

اینکه حتی یک ریال محکومیت چه از حیث رد مال و چه از حیث 
جبران خســارت در رأی صــادره برای آقایــان فاطمی امین و 

ساداتی نژاد وجود ندارد، دلیل بر همین مدعا ست.
اما اینکه فسادی از دولت قبل شروع شده و در دولت ایشان ادامه 
یافته است طبیعتا کسی نباید دولت را به فساد متهم کند. دولت ها 
زمانی به فساد متهم می شوند که مدیران دولتی حامی مفسدین 
بوده باشند. از یک رئیس جمهور چه توقعی می رود که بتواند ظرف 
یکی دو سال چند مدیر و کارمند را جابه جا کند؟ اصلاح بسترهای 

زمینه ساز فساد و روندهای مفسده خیز به گذر زمان نیاز داشت.
درخصوص این وزرا هم باید دید آیا مراجع قضایی بالادســتی 
مانند دیوان عالی کشــور هم معتقدند وزیری که حتی مجرم را 
نمی شناسد و با او کمترین ارتباطی  و توصیه ای برایش نداشته 

است، مجرم و مستحق حبس تعزیری است یا نه؟

جایگاه بین المللی تازه ایران
ایران در جریان نشست یکصدوهشتم شورای اجرایی سازمان منع سلاح های شیمیایی، به عنوان »معاون« این 
شورا انتخاب شد. این انتخاب درحالی صورت گرفت که نماینده آمریکا مخالفت خود را با این تصمیم اعلام کرد، 

اما تأیید اکثریت اعضای شورای اجرایی، تلاش های ضدایرانی واشنگتن را بی نتیجه گذاشت./  ایرنا

ادامه از 
صفحه اول

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

وام ازدواج؛ از تثبیت سقف تا دعوت به 
شفافیت در اجرای حمایت های مالی

وام ازدواج از دیرباز به عنوان یکی از حمایت های کلیدی 
دولت از نسل جوان شــناخته شده است؛ اما در سال های 
اخیر، تغییر رقم، تعلل در پرداخت توسط برخی بانک ها 
و مشکلات اجرایی، نگرانی فراوان نمایندگان مجلس را به 
همراه داشته است. در لایحه بودجه ۱4۰4، مجلس با اتخاذ 
مصوبات قاطع و تخصیص منابع مالی مشخص، گام بلند 
خود را در جهت تضمین حقوق جوانان برداشته و از دولت و 
نهادهای بانکی خواسته تا در اجرای مصوبات تجدید تعهد 

و شفافیت را رعایت کنند.

1  تثبیت رقم وام در بودجه؛ نقش برجسته مجلس
در لایحه بودجه ۱۴۰۴، دولت به صورت اولیه رقم دقیقی برای 
وام ازدواج ارائه نکرد؛ امّا مجلس با بررسی های دقیق و مخالفت 
با هرگونه ابهام، سقف وام را به میزان ۳۰۰ میلیون تومان برای 
هر زوج تثبیت کرد. این تصمیم، علاوه بر حمایت از جوانان در 
آغاز زندگی مشترک، نشانگر مقاومت مجلس در برابر تلاش های 

دولتی برای اعمال نظرات سلیقه ای در این زمینه است.
 انتخاب عدد مشخص: مجلس با تصحیح لایحه، تضمین کرد 

که هیچ تغییر یا کاهش ناخواسته ای در رقم وام ایجاد نگردد.
 حمایــت از خانواده هــای نوپــا: این اقــدام در پاســخ به 
درخواست های نمایندگان و بر مبنای ضرورت حمایت از نسل 

جوان، صورت پذیرفت.

2  چالش های اجرایی؛ کوتاهی بانک ها و تاخیر در پرداخت
با وجود مصوبات مجلس، گزارش های میدانی نشان می دهد 
که برخی بانک ها با بهانه های مختلف – از جمله کمبود منابع 

نقدی – روند پرداخت وام ازدواج را به تأخیر انداخته اند.
 تاخیرهای غیرقابل قبول: زوجین ماه ها در صف دریافت وام 
مانده اند؛ وضعیتی که نه تنها زندگی مشترک آن ها را به تأخیر 

می اندازد، بلکه نگرانی نمایندگان مجلس را نیز به دنبال دارد.
  اعتراض نمایندگان: میثم ظهوریان، عضو کمیسیون اقتصادی 

مجلس، در بیانیه ای تأکید کرد:
»بانک ها موظف به پرداخت ســریع وام ازدواج هستند؛ هیچ 

تعللی در این زمینه قابل قبول نخواهد بود.«

3  الزام بانک مرکزی به تأمین منابع مالی؛ تعهد مجلس به 
حمایت از جوانان

مجلس با اختصاص منابع مالی در بودجه، بانک مرکزی را ملزم 
به تأمین مبلغی بالغ بر ۳۴۰ هزار میلیارد تومان برای تسهیلات 

ازدواج، فرزندآوری و حمایت از مسکن جوانان نمود.
 منبــع مالی تثبیت شــده: این مبلــغ از محل تســهیلات 
قرض الحســنه بانکی تأمین می شــود و به عنوان پشتوانه ای 
مطمئن برای اجرای تســهیلات مورد نظر در نظر گرفته شده 

است.
 نظارت دقیق: نمایندگان مجلس بر ایــن نکته تأکید دارند 
که نظارت مســتمر بر نحوه تخصیص و مصرف این منابع، از 
اولویت های حیاتی در راستای حمایت از حقوق جوانان به شمار 

می رود.

4  درس های تلخ گذشــته؛ تکرار تجربه حذف بند وام 
ازدواج

سابقه حذف یا کاهش رقم وام ازدواج در بودجه های پیشین، 
به ویژه در لایحه بودجه ۱۴۰۱، تجربه ای تلخ و عبرت آموز برای 
نمایندگان بود کــه اعتراض و نارضایتی عمومــی را به همراه 

داشت.
  تضمین عدم تکرار تجربه گذشته: مجلس با اتخاذ مصوبات 
قاطع در سال های اخیر، از هرگونه تغییر ناخواسته یا حذف بند 
مربوط به وام ازدواج جلوگیری کرده و حقوق جوانان را تثبیت 

نموده است.
 تأکید بر تثبیت حقوق: نمایندگان معتقدند که وام ازدواج باید 
به عنوان یکی از حقوق پایه جوانان، در هر ســال بودجه با رقم 

مشخص و بدون تغییر باقی بماند.

5  دعوت به تعهد و شفافیت؛ مسئولیت نهایی دولت

با فراهم شدن منابع مالی مورد نیاز توسط مجلس، اکنون نوبت 
دولت و بانک هاست که با هماهنگی و اجرای دقیق مصوبات، 
از ایجاد صف های طولانی و بروکراسی های اضافی جلوگیری 

کنند.
 دعوت به عمل: مجلس از دولت دعوت می کند تا با همکاری 
نهادهای بانکی و با اعمال نظارت دقیق، روند پرداخت وام ازدواج 

را تسریع بخشد.
 مسئولیت پذیری در عمل: نمایندگان بر این باورند که زوجین 
نباید قربانی تعلل های اجرایی و نقص های سازمانی شوند؛ بلکه 
اجرای به موقع و شفاف مصوبات، نشان دهنده تعهد دولت به 

حمایت از خانواده های نوپا خواهد بود.

در پایان، این مصوبات نه تنهــا تأیید تعهد مجلس به حمایت 
از جوانان است، بلکه مســئولیت نهایی در اجرای این حمایت 
بر دوش دولت و نظام بانکی قرار می گیــرد. اجرای به موقع و 
دقیق این سیاســت ها، می تواند موجبات ایجاد آرامش خاطر 
در میان جوانان و بستر مناســب برای شروع زندگی مشترک 

را فراهم آورد.

طلوع مقاومت شام
مردم خسته از سرکشی  شورشیان سوریه، قیام کردند

ســوریه بار دیگر شاهد موجی از 
اعتراضات و درگیری های گسترده 
است. شکست های متوالی نیروهای 
الجولانی، ورود نیروهای ترکیه و 
اســرائیل به میدان نبرد و تقویت 

نیروهای مقاومــت، وضعیت این 
کشــور را بیش از پیش به سمت 
تغییرات سرنوشت ساز سوق داده 
است. تحولات اخیر نشان می دهد 
که روزهای آینده می تواند شاهد 
تغییرات مهمی در ساختار قدرت 
در سوریه باشد. تحولات سوریه در 
حالی شدت گرفته است که پیش 
از این »آیت الله خامنه ای«، رهبر 

معظم انقلاب اسلامی پس از سقوط 
دولت پیشین ســوریه با اشاره به 
بی ثباتی ها در سوریه اعلام کرده 
بودند که آمریکا دنبال محکم کردن 
جای پای خود )در سوریه( است، اما 
زمان نشان خواهد داد که به اهداف 
خود نمی رسد و بدون شک مناطق 
تصرف شده سوریه به دست جوانان 

غیور سوری آزاد خواهند شد.

1  آغاز درگیری ها در جنوب سوریه
از پنجشنبه شب، استان سویدا در جنوب سوریه به صحنه 
درگیری های شــدید میان نیروهای وابســته به جولانی و 
نیروهای وزارت دفاع سوریه تبدیل شد. منابع نظامی اعلام 
کرده اند که در این درگیری هــا، تعدادی از نیروهای دولتی 
کشته و زخمی شده اند. همچنین، منابع سوری مدعی شده اند 
که نیروهای هیأت تحریرالشام توانسته اند چندین فرد مسلح 

را بکشند و یا تعدادی را بازداشت کنند.

در پاســخ به این تحولات، نیروهای امنیتی سوریه اقدام به 
استفاده از سلاح های سنگین، ازجمله تانک ها، علیه گروه های 
مسلح کردند. همزمان، اعتراضات گسترده ای در شهر سویدا 
علیه تروریست های تحریرالشام و حکومت الجولانی شکل 
گرفت. معترضان پس از برگزاری تجمع در ســویدا، به بندر 
طرطوس نیز رســیدند و با حرکت به ســمت ســاختمان 
استانداری طرطوس، این ساختمان را به محاصره درآوردند.

2  گسترش اعتراضات و درگیری ها در غرب سوریه
موج اعتراضات مردمی به لاذقیه، واقع در غرب سوریه، نیز کشیده 
شد. مردم این شهر در پاسخ به فراخوان مجلس اسلامی علویان 
ســوریه، به خیابان ها آمده و حملات نیروهای جولانی در این 
منطقه را محکوم کردند. در همین حال، گروه های مسلح ناشناس 
در منطقه بیت عانا، در حومه لاذقیه، نیروهای وزارت دفاع سوریه 
را هدف حمله قرار دادند که در نتیجه، تعدادی از نیروهای دولتی 

کشته و زخمی شدند.

3  درگیری های شدید در طرطوس و لاذقیه؛ ۴2 کشته
درگیری های شــدید میان نیروهای مخالف حکومت جولانی 
و عناصر تحریرالشــام در بنادر طرطوس و لاذقیــه ادامه دارد. 
گزارش ها حاکی از کشته شدن ۴۲ تن از نیروهای الجولانی در 
این درگیری هاست. با افزایش تنش ها، حکومت جدید در سوریه 
تصمیم گرفت که در اســتان حمص ممنوعیت آمدوشد شبانه 

اعلام کند تا از گسترش اعتراضات جلوگیری شود.

۴  تشکیل شورای نظامی آزادسازی سوریه
همزمان با افزایش اعتراضات و تشــدید درگیری ها، 
شورای نظامی آزادسازی ســوریه به ریاست سرتیپ 
»غیاث سلیمان دلا« اعلام موجودیت کرد. این شورا در 
نخستین بیانیه خود اعلام کرد که اهدافش عبارتند از:

  آزادســازی سراسر ســوریه از اشــغال گروه های 
تروریستی و خارجی

  ســرنگونی حکومــت کنونی و انحــلال نهادهای 
سرکوبگر آن

  دفاع از جان و مال شهروندان
  بازســازی نهادهای دولتی براســاس اصول ملی و 

دمکراتیک
  فراهم کردن شرایط برای بازگشت آوارگان

  ایجاد سوریه ای یکپارچه و مستقل براساس رعایت 
حقوق بشر و عدالت

این شــورا از جامعه جهانی خواسته اســت تا از ملت 
سوریه در برابر حکومت الجولانی حمایت کند.

7   ورود نظامیان ترکیه و صهیونیست ها به 
معرکه سوریه

برخی رسانه ها گزارش داده اند که نیروهای ارتش 
ترکیه از گذرگاه مرزی باب الهوی وارد ســوریه 
شــده اند تا از حکومت موقت الجولانــی در برابر 
مخالفان حمایت کننــد. همزمان، نظامیان رژیم 
صهیونیستی نیز به استان قنیطره در جنوب غرب 
سوریه وارد شده اند و با ایجاد پاسگاه های بازرسی، 

مسیر ارتباطی برخی روستاها را قطع کرده اند.

9  درخواست کمک جولانی از اردوغان
پس از شکست های پیاپی، الجولانی با ارسال 
پیامی به رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه، خواستار اعزام نیروی کمکی به مناطق 
درگیری شده است. وی همچنین از اردوغان 
درخواست کرده است که حملات هوایی به 

مناطق علویان را آغاز کند.

10  تصرف بلندی های راهبردی توسط مقاومت سوریه
برخــی منابع خبــری مدعــی شــده اند کــه نیروهای 
مقاومت ســوریه موفق به تصرف بلندی های استراتژیک 
»النبی یونس« در شــرق لاذقیه شــده اند. ایــن منطقه 
مرتفع ترین نقطه در رشته کوه های ساحلی سوریه محسوب 
می شــود و کنترل آن می تواند دســت برتــر نظامی را به 

نیروهای مقاومت بدهد.

11  افزایش تلفات درگیری ها؛ 70 کشته و ده ها اسیر
دیده بان حقوق بشــر ســوریه اعلام کرده اســت که در 
درگیری های لاذقیه، دست کم ۷۰ نفر کشته و ده ها نفر نیز 
زخمی شده اند و یا به اسارت درآمده اند. همزمان، سرتیپ 
غیاث ســلیمان دلا، فرمانده شــورای نظامی آزادسازی 
سوریه، اعلام کرده که حاضر اســت در ازای خروج کامل 
عناصر هیأت تحریرالشام از مناطق ساحلی سوریه و آزادی 

بازداشت شدگان، اسیران تحریرالشام را آزاد کند.

12  تمدید حکومت نظامی در طرطوس
بــا ادامه درگیری ها، منابع ســوری اعــلام کرده اند 
که ممنوعیت آمدوشد در شــهر طرطوس تا ساعت 
۱۲ ظهر تمدید شده اســت. در همین حال، روزنامه 
لو فیگارو در گزارشــی اعلام کرده که این درگیری ها 
خشونت بارترین نبردها از زمان سقوط اسد بوده است.

13  کشتار غیرنظامیان
در سایه ســکوت بین المللی نسبت به تحولات سوریه، 
نیروهای جولانی اقدام به کشتار غیرنظامیان کرده اند. 
گزارش ها حاکی از آن است که عناصر وابسته به جولانی، 
روز گذشــته خونین ترین روز را در لاذقیــه رقم زدند. 
براســاس گزارش خبرنگار المیادین، دست کم بیش از 
۳۰ غیرنظامی از اهالی المختاریه در حومه لاذقیه توسط 
تروریست ها به شهادت رسیدند. خبرنگار المیادین تأکید 
کرد که سناریوی مشــابهی نیز از کشتار غیرنظامیان 
توسط نیروهای جولانی در شهرک الحفّه و روستای القبو 
نیز رخ داده است. منابع امنیتی اعلام کردند که عناصر 
وابسته به گروه تروریستی »جبهه النصره« به سرکردگی 
ابومحمد الجولانی در پشت پرده این جنایات هولناک 
قرار دارند. این در حالی است که تاکنون هیچ واکنشی از 

سوی نهادهای حقوق بشری دیده نشده است.

1۴  واکنش  کشورها به تحولات سوریه
با شــدت گرفتن وضعیت به ضرر نیروهای جولانی 
در ســوریه، هم ترکیه و هم عربستان به این تحولات 

واکنش نشان دادند:
ترکیه:  وزارت امور خارجه ترکیه با انتشــار بیانیه  ای 
ایجاد تنش در شهر لاذقیه و هدف قرار دادن نیروهای 

امنیتی)وابسته به جولانی(« را محکوم کرد.
عربســتان: وزارت امور خارجه عربستان هم با انتشار 
بیانیه ای به تحولات تازه ســوریه واکنش نشان داد. 
ریاض با محکوم کردن معترضــان در بیانیه خود بر 
حمایت از نیروهای ابومحمد الجولانی، رئیس دولت 

موقت سوریه تأکید کرد.

15  وعده پسر بشار اسد به جولانی
»حافظ الاسد«، پســر  بشار اســد، برخلاف پدرش 
که پس از کســب پناهندگی از روس ها عملًا کنش 
رســانه ای ندارد، حضور نســبتا پررنگــی در فضای 
مجازی دارد. او در رابطه با تحولات اخیر سوریه وعده 
غافلگیری بزرگی را به جولانی داده و گفته است که 

جولانی غافلگیر خواهد شد.

8  ســقوط پاســگاه جبله؛ عقب نشــینی 
نیروهای جولانی

نیروهای سپر ســاحلی مقاومت کنترل پاسگاه 
شهرستان جبله را در دســت گرفته اند. در این 
عملیات، چندین تن از جنگجویان تحریرالشام 
بــه اســارت درآمده انــد. همچنیــن، عناصر 
الجولانی پس از درگیری های سنگین از منطقه 
بیت یاشوط در حومه لاذقیه عقب نشینی کرده اند.

5  اعلام حکومت نظامی در طرطوس
با بالا گرفتن درگیری ها در طرطــوس، اداره امنیت شــهر تصمیم گرفت که 
ممنوعیت آمدوشد عمومی را از ساعت ۲۲ شب تا ۱۰ صبح روز بعد اعلام کند. این 
تصمیم برای کنترل وضعیت و جلوگیری از گسترش درگیری ها اتخاذ شده است.

6  سقوط فرودگاه سطامو و پیشروی مقاومت سوریه
فرودگاه نظامی سطامو که توسط نیروهای الجولانی برای سرکوب مخالفان 
در مناطق ساحلی سوریه استفاده می شد، به تصرف نیروهای مخالف دولت 
موقت سوریه درآمد. همزمان، تیپ کوهستان مقاومت مردمی سوریه اعلام 
کرده که تمامی مناطق مرزی سوریه با لبنان را تحت کنترل خود درآورده است. 
نیروهای این تیپ همچنین موفق شدند منطقه الشیخ بدر در استان طرطوس 
را به تصرف خود درآورند. این تحولات در حالی است که هفته گذشته شماری 
از گروه های مقاومت حاضر در سوریه، گروه موسوم به »جبهه مقاومت اسلامی 
سوریه« را تشکیل داده و تأکید کرده بودند که هدف آنان، مقابله با طرح های 
تجزیه طلبانه آمریکا، رژیم صهیونیســتی و ترکیه اســت؛ طرح هایی که با 

هماهنگی کامل شورشیان مسلح حاکم بر دمشق اجرایی می شود.

نبرد برای تمامیت ارضی؛ سوریه علیه سناریوی تجزیه
محمدصادق کوشکی؛ کارشناس سیاسی و استاد دانشگاه

1  برای درک صحیح تحولات سوریه، نخســت باید شناخت دقیقی از 
گروهی که هم اکنون بر بخشی از این کشور سیطره دارد، حاصل شود. تصور 
رایجی که جولانی را حکومتی مشروع و آینده دار برای سوریه می پندارد، از 
بنیان نادرست است. این گروه نه در پی تشکیل حکومتی پایدار است و نه 
اساسا توان اداره کشور را دارد. وظیفه ای که بر عهده او نهاده شده، تجزیه 
سوریه اســت. در حقیقت، جولانی نه اراده ای برای برقراری ثبات در این 

سرزمین و نه ابزار تحقق آن را در اختیار دارد.
2  در ماه های اخیر، درحالی که جولانی کنترل دمشق را به دست گرفته، 
موج تجزیه طلبی شمال و جنوب ســوریه را در برگرفته است. در جنوب، 
به ویژه در منطقه سویدا، شــاهد تحرکاتی هســتیم که با حمایت رژیم 
صهیونیستی تقویت می شوند و در شمال، این روند با تحریک و پشتیبانی 
آمریکایی ها شدت گرفته اســت. در این میان، ترکیه نیز همواره سودای 
تصاحب استان های شمالی سوریه را در ســر داشته و استمرار حاکمیت 
جولانی بستری مناسب را برای تحقق این اهداف فراهم آورده است. از سوی 
دیگر، اسرائیل نیز درصدد است تا اشغالگری خود را در نواحی مرزی سوریه 

گسترش دهد و سلطه اش را بر منطقه جولان و اطراف آن تحکیم بخشد.
3  سوریه امروز در چندین جبهه با خطر تجزیه مواجه بوده و مأموریت 
محوری گروه جولانی نیز فراهم کردن زمینه این فروپاشی بوده است. این 
گروه نه برای حل بحران های معیشتی و اقتصادی مردم سوریه گام برداشته 
و نه امنیت آنان را تضمین کرده است؛ بالعکس در سایه حکومت جولانی، 
بحران های اقتصادی شدت گرفته و امنیت به مقوله ای نایاب بدل شده است. 
گروه های خودسر و عناصر وابسته به این جریان تکفیری، امنیت و آسایش 
مردم را به مخاطره انداخته اند؛ چنان که مطالبه نخست شهروندان سوری 

در چنین وضعیتی، احیای امنیت است.
4  در غرب سوریه، شکل گیری گروه های مقاومت، پاسخی به تهدیدات 
و ناامنی های تحمیل شده بر مردم این مناطق است. تعرض به جان و مال 
ساکنان، به بهانه هایی همچون وابستگی مذهبی)اعم از دروزی، شیعه یا 
علوی بودن( گســترش یافته و واکنش طبیعی آن، شکل گیری مقاومت 
مسلحانه بوده است. در کشــوری که اکثریت مردم در پی سال ها جنگ 
و درگیری مسلح شــده اند، نمی توان انتظار داشــت که اقلیتی همچون 
تشکیلات جولانی به خشــونت های خود ادامه دهد، بی آنکه واکنشی در 
برابر آن صورت گیرد. پیش بینی می شــود روندی مشابه آنچه در لاذقیه 
و طرطوس رخ داده را در سایر مناطق ســوریه نیز شاهد باشیم؛ هرچند 
سرنوشــت این تحرکات به طور قطعی مشخص نیســت، اما بدون شک 
این نبردها به پایان نخواهند رســید و مقاومت مردم در برابر اشغالگری و 

تجزیه طلبی، همچنان تداوم خواهد داشت.

دگردیسی مقاومت در سوریه
حسام رضایی؛ روزنامه نگار

حملات گسترده عناصر شبه نظامی وابسته به الجولانی، رئیس رژیم مستقر در 
سوریه علیه مردم بی دفاع متعلق به جامعه علویان، اگرچه با انفعال کشورهای 
حامی رژیم همراه بوده، لیکن می توان از وقایع ۲ روز گذشته در سوریه دریافت 
که آنچه تحت عنوان مقاومت مردم پیش بینی می شد، هم اکنون تدریجا در 

حال وقوع است و انتظار می رود در آینده موقعیت متفاوتی به  خود بگیرد.
مناطق ســاحلی ســوریه از جمله لاذقیه و طرطوس، از ۲ روز پیش، شاهد 
درگیری های گسترده میان مقاومت مردمی سوریه و دولت انتقالی حاکم بر 
دمشق بوده است. شامگاه پنجشنبه، صدها نفر از مردم این دو منطقه علیه 
حاکمان دمشق تظاهرات کردند و عناصر وابسته به الجولانی در ادامه سیاست 
سرکوب علویان، حملات شدیدی به استان لاذقیه انجام دادند که با مقاومت 
سخت مردمی روبه رو شدند. با این حال، تصاویر منتشره از این مناطق نشان 
می دهند که تعداد قابل توجهی از مردم سوریه به دست رژیم دمشق کشته 
شــده اند و البته در مقابل نیز مقاومت مردمی، ضربــات مهمی به نیروهای 

الجولانی وارد آورده است.

4نشانه که گواهی می دهند مقاومت مردم سوریه کارایی دارد 
مقاومت مردمی سوریه تا الان توانسته کارایی خود را به بهترین شکل نشان 
بدهد. برای اثبات این کارایی می توان به چند نشانه متوسل شد. نخست باید 
به گزارش های متعدد از درگیری ها میان مقاومت مردمی و رژیم دمشــق و 
بی سابقه بودن تعداد کشته ها در میان نیروهای الجولانی، اشاره کرد. برای 
نمونه، گروه موسوم به »دیده بان حقوق بشر ســوریه« دیروز اعلام کرد این 
درگیری  ها، شدیدترین تنش علیه قدرت حاکمه در سوریه بعد از سرنگونی 

بشار اسد بوده است.
دومین نشــانه از کارایی مقاومت مردمی در سوریه، تسخیر مقر فرماندهی 
نیروی دریایی سوریه در شهر لاذقیه است که به  دست نیروهای مردمی افتاد. 
درخواست الجولانی از ترکیه برای حمله هوایی به مناطق علوی نشین، نشانه 

دیگری از جدی بودن ضربات مقاومت مردم سوریه به رژیم دمشق است.
چهارمین نشــانه که وجهی متمایز به مقاومت اخیر مردم سوریه بخشیده، 
سازمان یافته بودن این مقاومت است. براساس آنچه رسانه های سوری گزارش 
داده اند، نهادی تحت عنوان »شــورای نظامی آزادسازی سوریه« به ریاست 
سرتیپ »غیاث ســلیمان دلا« از فرماندهان ارتش سوریه در زمان حکومت 
بشار اسد، شکل گرفته که بخشی از سازوبرگ اقدام علیه دولت انتقالی دمشق 

را برعهده گرفته است.
اما جدا از برشمردن این نشانه ها که در جای خود از اهمیت برخوردارند، باید 
تصریح داشت که آنچه امروز در صحنه سوریه در حال رخ دادن است را نباید و 
نمی توان محدود به جامعه علویان دانست. هرچند دولت انتقالی سوریه تلاش 
دارد با هدف فرونشاندن وضعیت و خفیف تصویر کردن بحران، مقاومت مردم 
سوریه را مختص جامعه علویان و هواداران دولت قبل نشان بدهد، لیکن این 
مقاومت، پتانسیل توسعه در سراسر جامعه سوریه را دارد و می تواند به ابزاری 

قدرتمند برای احقاق حقوق سوری ها تبدیل شود.

پیش بینی رهبر انقلاب از وضعیت امروز سوریه
حسب آنچه در ابتدای این نوشتار اشاره شد، باید تصریح داشت که مقاومت 
مردم سوریه که این روزها دولت انتقالی دمشق را به تکاپو واداشته، از هفته ها 
و ماه ها پیش از سوی بسیاری از شخصیت ها و تحلیل گران منطقه ای که به 

رفتار جامعه سوری آشنایی داشتند، پیش بینی شده بود.
در همین باره، حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اســلامی روز 
۲۱آذرماه سال جاری در دیدار هزاران نفر از قشرهای مردم، به تبیین موضع 
ایران در قبال تحولات ســوریه پرداختند و در بخشــی از فرمایشات شان، 
شکل گیری مقاومت مردمی در این کشــور را پیش بینی کردند. ایشان در 
این باره تأکید کردند: »همه بدانند قضایا اینگونه باقی نخواهد ماند که گروهی 
بیایند در دمشق و به خانه های مردم تعرض کنند و رژیم صهیونیستی هم با 
بمباران و توپ و تانک پیشروی کند ... قطعاً جوانان غیور سوری به پا خواهند 

خاست و با ایستادگی و حتی دادن تلفات، به این وضع فائق خواهند آمد«.

رضا عموییگزارش۱
روزنامه نگار

نمایش تکراری آمریکا
رئیس جمهور آمریکا در گفت وگو با شبکه فاکس نیوز ضمن ابراز 
تمایل به مذاکره درباره برنامه هسته ای ایران، مدعی شد نامه ای 

مستقیم به رهبر جمهوری اسلامی ارسال کرده است.
دونالد ترامپ با طرح این ادعا که به »ســید علی خامنه ای، رهبر 
جمهوری اسلامی ایران نامه ای ارسال کردم«، نسبت به گفت وگو 

درباره برنامه هسته ای ایران ابراز تمایل کرده است.
او در عین حال بار دیگر ادعاهای گذشــته خود را مبنی بر اینکه 
»ایران به دنبال دستیابی به سلاح هســته ای است« تکرار کرد و 
گفت: »ایران نمی تواند سلاح هســته ای داشته باشد. گزینه های 
دیگری ) جز مذاکره( نیز موجود اســت.« این در حالی است که 
شــبکه الجزیره به نقل از فردی که او را مسئول آمریکایی خواند، 
مدعی شــد که ترامپ نامه ای برای رهبر ایران نوشته، ولی هنوز 

ارسال نشده است.

رئیس جمهور تأکید کرد: خنثی سازی  تهدیدها با انسجام داخلی 
پزشکیان در جریان سفر به ۳شهرستان شمال شرق تهران بر نهراسیدن از تهدیدها و تقویت انسجام داخلی تأکید کرد

توسعه متوازن برای استان تهران
ســفرهای داخل اســتان تهران هیأت دولت در طول  ماه مبارک 
رمضان در شرایطی ادامه دارد که کارشناســان این اقدام دولت 
چهاردهم را گام مؤثری در رفع محرومیت ها و مشــکلات مناطق 

کمترتوسعه یافته تهران می دانند.

نخستین سفر
زمان: دوم اسفند

مقصد: غرب استان تهران
شهرستان ها: ملارد، شهریار و شهر قدس

مهم ترین دستاوردها:
  انجام پیگیری های لازم به منظور رفع مشکلات شهرستان ها
 آغاز عملیات اجرایی ساخت ۱۵مدرسه در غرب استان تهران

 افتتاح رسمی ۷۸۰ واحد مسکونی مشارکتی در شهرک جدید 
اندیشه 

 افتتاح میدان میوه  و تره بار جدید شهریار

رئیس جمهور روز پنجشنبه در سومین دور از 

گزارش۲
ســفر اســتانی هیأت  دولت به تهــران، به 
3شهرستان شمال شــرق این استان رفت؛ 
ســفری که با برنامه ها و دســتورکارهای متنــوع و البته 
دستاوردهایی همراه بود که چشــم انداز تازه ای پیش روی 

توسعه شهرستان های استان تهران ترسیم می کند.
پنجمین دور از سفرهای اســتانی دولت یک تفاوت اساسی 
با ســفرهای قبلی به استان های سیســتان  و بلوچستان، 
خراسان شمالی، خوزستان و بوشهر دارد؛ اینکه در 6مرحله 

برنامه ریزی شده که تاکنون سه مرحله آن اجرا شده  است.
حضور مسعود پزشکیان در 3شهرستان پردیس، فیروزکوه و 
دماوند در شرایطی بود که پیش از این و طی هفته های گذشته 
کاروان هیأت  دولت، راهی شهرستان های غرب و جنوب  غربی 
تهران شده بود تا ضمن بررسی چالش ها و مشکلات مردمی 
موجود، با اجرای مصوبات مورد نیــاز، گام بلندی در تحقق 

عدالت توسعه ای در سطح استان برداشته شود.
پزشکیان در جریان این سفر ضمن دیدار با گروه ها و قشرهای 
مختلف مردم، موضع گیری های مهمی هم درباره تحولات روز 
داشــت؛ مواضعی که محور اصلی آن، ضرورت حفظ انسجام 
داخلی به منظور خنثی سازی تهدیدها و رویکردهای خصمانه 

دشمنان ملت ایران بود.

   دیدار با فعالان کشاورزی و دامپروری شمال شرق استان تهران 
   گفت وگو با مدیران شهرستان های شمال شرق استان تهران و 

طرح مشکلات و مطالبات
   حضور ســرزده و گفت وگو با مردم در  خیابان امام خمینی)ره( 

 رودهن

  3
راهبردها

   تدوین مصوبه ها و تصمیم  های لازم برای پیشــرفت و توسعه 
شهرستان ها

   کمک به فعالیت های دانش بنیان ها
   بررسی ویژه  اساسی ترین مشکلات مردم

   پیگیری اجرای طرح های زیرساختی مورد نیاز
   انجام پیگیری هــای لازم به منظور به پایان رســاندن هرچه 

سریع تر پروژه های نیمه تمام
   چاره اندیشی برای بهبود بیش از پیش زیرساخت های درمانی

  ۴
خبرهای خوش

   پیگیری برای تشــکیل صنــدوق بیمه ای بــرای حمایت از 
محصولات دانش بنیان 

   انجام پیگیری هــای لازم برای فعال ســازی بخش های راکد 
سازوکار تعاون روستایی و حذف واسطه ها برای فروش محصولات 

تولیدکنندگان
   صدور دســتورهای لازم برای بهبود زیرســاخت های درمانی 

پردیس
   پیگیری مشکلات آبی مردم شهرستان فیروزکوه

   انجام پیگیری های لازم از ســوی دولت برای رفع اصلی ترین 
چالش های دماوند

مواضع رئیس جمهور
رئیس جمهور در جریان سفر به شهرستان های شمال شرق تهران، 
در دیدارهایی با مردم و مســئولان به بیــان مواضع دولت درباره 
موضوع های مختلف پرداخت که مهم تریــن محورهای آن را در 

ادامه می خوانید:

1  راه مان را پیدا می کنیم: اگر روسیه و آمریکا یا هر کشور دیگری 
بخواهد کاری بکند، وقتی امید ما به خــدا و اتکای ما به باورهای 

خودمان باشد، راهی پیدا خواهیم کرد.

2  نهراسیدن از تشرها: ممکن است امروز کسی به ما تشر بزند، کسی با ما همراهی 
نکند، یا با هم به مشکل بربخوریم، اگر به کســی غیر از خدا دل بسته باشیم، اینجا به 
مشــکل برمی خوریم. این همان توصیه مدام بنده است برای اعتصام به حبل وحدت 

الهی و دوری از تفرقه.

3  ضرورت حفظ انســجام ملــی: دشمنی و اختلاف با یکدیگر لبه آتش است. باید با 
هم منسجم باشیم و دل به خدا ببندیم، اگر یکدل و متحد بودیم، آن وقت خیلی بیشتر 

از اینها می توانیم کار انجام دهیم.

4  خوداتکایی: توجه ما باید به توانمندی ها و مهارت های خودمان باشد و اگر هریک 
از ما در هر جایگاهی که هستیم، به این مســئله توجه داشته باشیم، برای رسیدن به 

اهداف خودمان راه پیدا خواهیم کرد.

5  تغییر در نگرش توســعه ای: باید نگاه خــود را از تصمیم گیری های کوتاه مدت و 
منطقه ای به یک دیدگاه جامع و جهانی تغییر دهیم. توســعه ای که به قیمت نابودی 

منابع باشد، توسعه نیست، بلکه تخریب است.

6  امید بســتن بــه »مــا«: )خطاب به مدیران( اگر به »من« امیــد ببندید، به جایی 
نخواهید رسید، اما اگر به »ما« امید ببندید، می توانیم به اهداف خود برسیم. اگر به یک 
فرد دل ببندیم، آن فرد به عنوان یک انسان ممکن است اشتباه کند، خطا کند، آن وقت 
همه امیدهای ما تبدیل به ناامیدی می شود، اما وقتی به ما امید بستیم و با هم حرکت 

کردیم، تفاوت می کند.

7  ما می توانیم: با کمک هم، چشم اندازی که مقام معظم رهبری فرمودند، یعنی اول 
شدن در علم و فناوری و اقتصاد در منطقه را به دست می آوریم؛ هر چند باید بدانیم که 

این هدف به آسانی به دست نخواهد آمد و باید شب و روز زحمت کشید.

8  لزوم طراحی یک سیســتم درمانی کارآمد: باید سیستمی طراحی کنیم که هیچ 
ایرانی ای، در هیچ نقطه ای از کشور، اگر با مشکل سلامت مواجه شد، دغدغه خدمات 
درمانی نداشته باشد. باید مطمئن باشیم که کیفیت خدمات در همه بیمارستان ها و 

مراکز درمانی کشور، در سطح استانداردهای مطلوب است.

9  ضرورت تغییر روندها: اگر ساختارها اصلاح نشود، هرچقدر مدیران را عوض کنیم، 
نتیجه تغییر نخواهد کرد. باید به جای تغییر افراد، روندها را تغییر دهیم. مدیری که 
در رأس یک سیستم قرار دارد، باید به گونه ای تصمیم بگیرد که نگاهش اصلاح کننده 

باشد، نه اینکه صرفاً با شرایط وفق پیدا کند.

10  ظرفیت های توسعه ای مکران: مناطق مکران و خلیج فارس، ظرفیت های بالایی 
برای توســعه دارند. در چنین مناطقی، می توان با ســرمایه گذاران خارجی هم وارد 
همکاری شد و یک منطقه آزاد واقعی ایجاد کرد که فرصت های اقتصادی جدیدی را 

فراهم کند.

11  یک هشدار مهم: اگر تعادل بین منابع و مصرف را به هم بزنیم، خودبه خود در آینده 
با بحران جدی مواجه خواهیم شد. تناسب میان هر اقدامی که انجام می دهیم با منابع 

و امکانات موجود، یک اصل اساسی است.

12  راه عبور از مشکلات: اگر می خواهیم از این وضعیت خارج شویم، باید یک سیستم 
تصمیم گیری شفاف و پایدار داشته باشیم، مســئولیت و پاسخگویی نباید سلیقه ای 
باشد. باید مشخص باشد چه کسی اختیار دارد، چگونه باید عمل کند و در برابر چه کسی 

پاسخگو است.

دومین سفر
زمان: 9اسفندماه

مقصد: جنوب غرب استان تهران
شهرستان ها: اسلامشهر، بهارستان و رباط کریم

مهم ترین دستاوردها:
 بررسی میدانی مشــکلات و چالش های این سه شهرستان 

استان تهران
 افزوده شــدن ۲۰۰تخت به ظرفیت بیمارستان ۱۳۰تختخوابی 

رباط کریم
 راه اندازی مجموعه ورزشی چندمنظوره بانوان در نسیم شهر

 افتتاح بوستان ویژه بانوان در شهر گلستان

مقصد سوم
شمال شرق تهران )پردیس، فیروزکوه و دماوند( روز پنجشنبه در 
حالی به عنوان سومین مقصد سفر داخل استانی رئیس جمهور 
انتخاب شد که انجام برنامه ریزی های راهبردی به  منظور رفع 
مشکلات مردم، از اصلی ترین اهداف و رویکردهای این سفر بود.

  1
کاروان دولت

   محمدجعفر قائم پناه، معاون اجرایی رئیس جمهور
   محسن حاجی میرزایی، رئیس دفتر رئیس جمهور

   حسین افشین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهور

   محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت
   غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی

  2
برنامه ها

   بازدید از شــرکت دانش بنیان فناپ در پارک علم و فناوری 
پردیس 

   دیدار با فناوران و نخبگان دانش بنیان در پارک علم و فناوری 
پردیس

   بازدید از  نمایشگاه دارو و تجهیزات پزشکی در پارک علم و 
فناوری پردیس

 نشست وزرای امورخارجه سازمان همکاری های اسلامی عصر جمعه 

دیپلماسی
در حالی به پیشنهاد ایران در جده برگزار شد که تقویت همگرایی 
جهان اسلام جهت مقابله با نقشه های شوم واشنگتن و تل آویو برای 

کوچاندن مردم غزه از سرزمین شان، اصلی ترین محور آن بود.
به دنبال علنی سازی طرح ترامپ برای کوچاندن مردم غزه، در میانه های بهمن ماه 
گذشته بود که پیشــنهاد ایران به منظور برگزاری نشســت اضطراری وزرای امور 
خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی رسانه ای و با استقبال گسترده ای 
در میان مقام های کشــورهای اسلامی مواجه شد؛ پیشــنهادی که روز جمعه به 
میزبانی عربستان اجرایی شد تا جهان اسلام با انسجام بیشتری به مخالفت با طرح 

ترامپ برای کوچاندن مردم غزه از سرزمین شان بپردازد.
از زمان طرح این پیشنهاد از سوی ســیدعباس عراقچی، وزیر امورخارجه ایران، 
رایزنی ها و گفت وگوهای مســتمری با همتایان خود از کشورهای عضو سازمان 
همکاری اســلامی داشته  اســت؛ رایزنی هایی که محور آن، انسجام هرچه بیشتر 
جهان اسلام در برابر جنایات و توسعه طلبی های رژیم صهیونیستی، آن هم با حمایت 

کاخ سفید بوده  است.
»هشدار درباره ادامه خطر نسل کشی مردم فلسطین، به ویژه در غزه« و همچنین 
»رسیدگی به طرح ترامپ« ۲هدف اصلی ایران از طرح پیشنهاد برگزاری این نشست 
اضطراری بوده  است. در نخستین روزهای آغاز به کار ترامپ در کاخ سفید )ژانویه 
۲۰۲۵( بود که پس از برقراری آتش بس در غزه، ترامپ پیشنهاد جنجالی خود را 
ارائه کرد؛ پیشنهادی که شامل تخلیه تدریجی فلسطینی ها از نوار غزه و اسکان آنان 
در کشورهای عربی مانند مصر و اردن بود. اگرچه چنین پیشنهادی از همان ابتدا 
با مخالفت قاطع کشورهای اسلامی مواجه شده  است، اما برگزاری نشست وزرای 
امورخارجه کشورهای عضو سازمان همکاری  اســلامی، گام ویژه ای در همگرایی 
کشورهای اســلامی به منظور مقابله مؤثر با اجرایی ســازی نقشه های شوم محور 

واشنگتن – تل آویو درباره مردم فلسطین به حساب می آید.

ایران، محور همگرایی علیه طرح های ضدفلسطینی


